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Turun kaupunki Kaupunkiympäristötoimiala

Lausunto

30.04.2026

Asia:  VN/20427/2024

Lausuntopyyntö luonnoksesta kansalliseksi toimintasuunnitelmaksi helteen 
terveyshaittojen ehkäisemiseksi

Lausunnonantajan lausunto

1 Tausta

-

2 Toimintasuunnitelman tavoitteet

-

3 Riskiryhmät ja haavoittuvuutta lisäävät tekijät

-

4 Riskienhallinta sekä varautumisen ja sopeutumisen koordinointi

-

5 Hellevaroitusjärjestelmä

-

6 Viestintä

-

7 Helleaaltoihin liittyvä valmius ja varautuminen

Terveydensuojelu näkee hyvänä, että kansallisessa valvontasuunnitelmassa  painotetaan toimijan 
omavalvontavastuuta lämpötilojen ehkäisemisessä, ja hillitsemisessä. Myös toimintasuunnitelma, 
kuinka asukkaiden oloa voidaan helpottaa lämpötilojen ollessa korkealla, on hyvä.

Terveydensuojelu kannattaa mainintaa, että sote-työhön opiskelevien koulutukseen olisi hyvä lisätä 
hellehaittojen osio. 
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8 Pidemmän aikavälin toimenpiteet

Kannatamme sitä, että Terveydensuojelua ja asumisterveyttä koskevassa lainsäädännössä  
päivitetään kesäajan korkeisiin huonelämpötiloihin liittyvää sääntelyä. Asumisterveysasetuksen 
toimenpiderajoja on tarve muuttaa siten, että lämpötila-arvojen määrittelyssä huomioitaisiin 
paremmin haavoittuvat ryhmät. Toimenpiderajojen olisi myös hyvä perustua hetkittäisen 
huonelämpötilan sijasta pidempiaikaiseen huonelämpötilaan, huomioiden olosuhteet päivä- ja 
yöaikaan. Fysiologisia muutoksia voi ilmetä jo lyhyenkin altistumisen aikana, mutta vakavat 
terveyshaitat korostuvat erityisesti pidempiaikaisessa altistumisessa. Toimenpideraja voitaisiin 
jatkossa määritellä esimerkiksi huonelämpötilan vuorokausikeskiarvoon perustuen. Mikäli 
toimenpiderajat määritellään hetkittäisen huonelämpötilan perusteella, tulisi niitä pyrkiä laskemaan 
nykyisestä tasosta erityisesti haavoittuvien väestöryhmien kohdalla. Lisäksi tulisi pohtia erillisten 
ohje- tai raja-arvojen määrittelyä terveydenhuollon toimitiloille, sillä asumisterveysasetuksen 
toimenpiderajat eivät huomioi riittävästi potilasturvallisuuteen liittyviä näkökulmia. Kannatamme 
huoneilmanlämpötilojen toimenpideraja laskemista + 32 ja +30 asteesta. Toimenpiderajojen tulisi 
olla samat vuodenajasta riippumatta. Lisäksi sosiaali- ja terveydenhuollon piirissä olevien 
asumismuodot tulisi huomioida, kuten kotihoidon piirissä olevat asukkaat sekä lapsiperheet.

Terveydensuojelu kannattaa rakennusten omistajien ja rakennuttajien  vastuuta rakennusten 
ylilämpenemisen torjunnassa.

9 Työterveys ja työsuojelu

-

10 Seuranta ja arviointi

-

11 Toimenpiteet

Terveydensuojelu pitää tärkeänä, että rakennusten ylilämpenemisen torjunnan osalta ensisijaista on 
edistää tehokkaiden jäähdytyskeinojen käyttöönottoa sote-toimitiloissa, erityisesti 
ympärivuorokautisen hoidon ja hoivan palveluja järjestävissä toimintayksiköissä.

Liite Toimijoiden ja sidosryhmien roolit ja vastuut hellevarautumisessa

-

Yleisiä huomioita

-

Annunen Jaana
Turun kaupunki Kaupunkiympäristötoimiala - Ympäristöterveys
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